АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАТАРСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Татарск

[bookmark: _GoBack]от   25.12.2018 г.                         						№ 617

О внесении изменений в постановление администрации Татарского района  от 12.10.2017 г. № 493 «Об утверждении форм документов, используемых при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Татарского района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных  нормативных правовых актов органов местного самоуправления Татарского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности »

В соответствии с Законом Новосибирской области от 24.11.2014 № 485-ОЗ «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», Уставом Татарского района, администрация Татарского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.В постановление администрации Татарского района  от 12.10.2017г. № 493 «Об утверждении форм документов, используемых при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Татарского района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных  нормативных правовых актов органов местного самоуправления Татарского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» внести следующие изменения:
1) в приложение № 3 к постановлению добавить следующие пункты:
г) о наличии положений, оказывающих отрицательное воздействие на состояние конкуренции;
д) о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблем, указанных в сводном отчете, предложенным способом правового регулирования.
  2)  приложение № 6 к постановлению изложить в следующей редакции:

Заключение
об экспертизе муниципального нормативного правового акта органов местного самоуправления Татарского района, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

« ___»_____________20__ г.                                                           	№_______

1. Общее описание рассматриваемого регулирования.
2. Соблюдение порядка проведения экспертизы нормативного правового акта.
          3. Информация о проведенных публичных консультациях.
4. Выводы по результатам экспертизы.
5. Сведения о выявленных положениях нормативного правового акта, которые создают необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета Татарского района Новосибирской области:
	№ п/п
	Критерии
	Наличие или отсутствие выявленных положений, которые создают необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета Татарского района Новосибирской области

	1
	Наличие в нормативном правовом акте избыточных требований по подготовке и (или) представлению документов, сведений, информации

	2
	Наличие в нормативном правовом акте требований, связанных с необходимостью создания, приобретения, содержания, реализации каких-либо активов, возникновения, наличия или прекращения договорных обязательств, наличия персонала, осуществления не связанных с представлением информации или подготовкой документов работ, услуг в связи с организацией, осуществлением или прекращением определенного вида деятельности, которые, по мнению субъекта предпринимательской и инвестиционной деятельности, необоснованно усложняют ведение деятельности либо приводят к существенным издержкам или невозможности осуществления предпринимательской или инвестиционной деятельности

	3
	Наличие в нормативном правовом акте положений, ограничивающих конкуренцию или создающих условия к этому

	4
	Отсутствие, неточность или избыточность полномочий лиц, наделенных правом проведения проверок, участия в комиссиях, выдачи или осуществления согласований, определения условий и выполнения иных установленных муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Татарского района обязательных процедур

	5
	Отсутствие необходимых организационных или технических условий, приводящее к невозможности реализации органами местного самоуправления Татарского района установленных функций в отношении субъектов предпринимательской или инвестиционной деятельности

	6
	Наличие положений, способствующих возникновению необоснованных расходов бюджета Татарского района Новосибирской области

5. Предложения о способах устранения положений нормативного правового акта, которые создают необоснованные затруднения осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета Татарского района Новосибирской области.
6. Предложения и замечания органов государственной власти и местного самоуправления, представителей предпринимательского сообщества, независимых экспертов, участвовавших в экспертизе на проект заключения

2. Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского района и разместить на официальном сайте администрации Татарского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений П.Г. Истрахова.

Глава Татарского района                                                             В. В. Смирнов

Токарева Т.В.
8(38364) 22085

image1.png